
 

C E R T I F I C A C I O N. 

 

El Infrascrito Registrador Nacional de Cooperativas dependiente del CONSEJO 

NACIONAL SUPERVISOR DE COOPERATIVAS (CONSUCOOP),  

CERTIFICA: Que en los libros de Inscripción de Cuerpos Directivos, Órganos de 

Fiscalización, Vigilancia que para tal efecto lleva este Registro, se encuentra inscrita bajo 

el Tomo I, Libro III, del año 2019, la Junta Directiva y Junta  de Vigilancia de la 

COOPERATIVA ___________________________________,del domicilio legal de 

_______________, Departamento de________________, quedando integrada de la 

siguiente manera: 

JUNTA DIRECTIVA: 

Cargo Nombre Fecha de Elección Periodo 

Presidente    

Vice- 

Presidente 

   

Secretario    

Tesorera    

Vocal     

Suplente    

 

JUNTA DE VIGILANCIA: 

Cargo Nombre Fecha de Elección Periodo 

Presidente    

Secretario    

Vocal I    

Suplente    

Y, para los fines que al interesado convenga, se extiende la presente CERTIFICACION, 

en la Ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito Central, departamento de Francisco 

Morazán, a los __________________(____) días del mes de________ del año dos mil 

diecinueve (2019). 

 

 

              REGISTRADOR (A) NACIONAL DE COOPERATIVAS 

“CONSUCOOP” 

 



 

 

REGISTRO NACIONAL DE COOPERATIVAS. - “CONSEJO NACIONAL 

SUPERVISOR DE COOPERATIVAS (CONSUCOOP)”. - Tegucigalpa, Municipio 

del Distrito Central, a los_________________ (____) días del mes de _______del año 

dos mil diecinueve (2019).  

 

ADMÍTASE en el Registro Nacional de Cooperativas junto con los documentos 

acompañados, la solicitud presentada por el _____________________en su condición de 

___________________de la COOPERATIVA 

______________________________del domicilio legal en___________________, 

Departamento de__________________, contraída a obtener Inscripción y Certificación 

de sus Cuerpos Directivos, en consecuencia y previo a seguir con el trámite 

correspondiente se requiere a la Cooperativa antes referida a fin de subsanar en el plazo 

de diez (10) días, la siguiente documentación:  

 

 

 

 

Lo anterior en virtud de ser un requisito obligatorio para poder emitir dicha Inscripción y 

certificación de Cuerpos Directivos, de no presentar lo antes establecido se procederá 

conforme derecho corresponda. -Articulo 228 del Reglamento de la Ley de Cooperativas 

de Honduras. -NOTIFIQUESE 

 

 

 

 

 

              Nombre:_______________________________________________________ 

REGISTRADOR (A) NACIONAL DE COOPERATIVAS 

“CONSUCOOP” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CONSTANCIA 

 

 

El Infrascrito Encargado Registro Nacional de Cooperativas dependiente del CONSEJO 

NACIONAL SUPERVISOR DE COOPERATIVAS (CONSUCOOP) por medio de 

la presente HACE CONSTAR: Que la 

COOPERATIVA____________________________________________________ del 

domicilio legal en, Departamento de _______________. Se encuentra inscrita legalmente 

en el Registro Nacional de Cooperativas dependiente de (CONSUCOOP) bajo el 

Acuerdo de Personalidad Jurídica _______, Tomo______, Libro______, de 

fecha_________________ (___) días de ________del año__________________ 

(_____).  

 

Y, para los fines que al interesado convenga, se extiende la presente CONSTANCIA, en 

la Ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, Departamento de Francisco 

Morazán, a los_____ (___) días del mes de _________del año dos mil diecinueve. 

  

 

 

 

              Nombre: __________________________________________________ 

REGISTRADOR (A) NACIONAL DE COOPERATIVAS 

“CONSUCOOP” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CONSEJO NACIONAL SUPERVISOR DE COOPERATIVAS “CONSUCOOP”.-   

Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, ____________de ________ del año dos mil 

_______________.- Admítase, junto con los documentos acompañados, la solicitud 

presentada por el Abogado ______________________, en su condición de Apoderado 

Legal del _____________________________________, previo al análisis de forma y de 

fondo de los siguientes documentos: Solicitud de Inscripción de Personalidad Jurídica y 

ajuste de sus Estatutos, Carta Poder debidamente autenticada, Acta de Constitución, 

Listado de Cooperativistas, Cuerpos Directivos y de Junta de Vigilancia, Fotocopias de 

Tarjetas de Identidad, Constancia de Haber Social (__________). Emita la 

correspondiente CALIFICACION. - CUMPLASE.  

 

Nombre_____________________________________________________ 

REGISTRADOR (A) NACIONAL DE COOPERATIVAS 

“CONSUCOOP” 

 

C A L I F I C A C I O N 

El Infrascrito REGISTRADOR NACIONAL DE COOPERATIVAS.- 

CONSUCOOP.- En cumplimiento a lo ordenado en el auto de fecha ____________ de 

_________ del año dos mil _______________, y estando consecuentemente apegada a 

derecho la documentación presentada por el Abogado _______________, en su 

condición de Apoderado Legal del __________________________________, 

CALIFICA COMO BIEN HECHA, la solicitud de Inscripción de Personalidad 

Jurídica y ajuste de sus Estatutos Sociales; en virtud de reunir los requisitos exigidos por 

la Ley de Cooperativas de Honduras Reformada y su Reglamento.- Tegucigalpa, 

Municipio del Distrito Central, ________ de ________ del año dos mil 

_______________.- PROCEDASE a emitir correspondiente Acuerdo. CUMPLASE.  

 

Nombre______________________________________________ 

REGISTRADOR (A) NACIONAL DE COOPERATIVAS 

“CONSUCOOP”  



ACUERDO DE OTORGAMIENTO DE PERSONALIDAD JURÍDICA NUMERO 

_______ DE REGISTRO NACIONAL DE COOPERATIVAS; CONSEJO 

NACIONAL SUPERVISOR DE COOPERATIVAS “CONSUCOOP” Tegucigalpa, 

Municipio del Distrito Central, ________ de _______ del año dos mil 

_______________.-  VISTA para resolver la solicitud presentada en fecha ___________ 

de _______ del año dos mil ___________ por el Abogado _______________________, 

en su condición de Apoderado Legal del 

______________________________________, contraída a pedir su inscripción y 

aprobación de sus Estatutos.- RESULTA: Que el Peticionario acompaño: Solicitud de 

Inscripción de Personalidad Jurídica y ajuste de sus Estatutos, Carta Poder debidamente 

autenticada, Acta de Constitución, Listado de Cooperativistas, Cuerpos Directivos y de 

Junta de Vigilancia, Fotocopias de Tarjetas de Identidad, Constancia de Haber Social 

(______________).  RESULTA: Que con fecha _____________ de _________ del año 

dos mil ______________.- EL REGISTRADOR NACIONAL DE 

COOPERATIVAS, admitió la solicitud de Inscripción, junto con los documentos 

acompañados, procediendo emitir calificación respectiva.- RESULTA: Que en fecha 

_____________ de ___________ del año dos mil ________________, EL 

REGISTRADOR NACIONAL DE COOPERATIVAS CALIFICO COMO BIEN 

HECHA la solicitud anteriormente mencionada en virtud de reunir todos los requisitos 

exigidos por la Ley de Cooperativas de Honduras y su reglamento actualmente en 

vigencia.- RESULTA: Que EL REGISTRADOR NACIONAL DE 

COOPERATIVAS en fecha __________ de ________ del año dos mil 

_________________, procedió a efectuar la Inscripción bajo el No. ______, Libro ___, 

Tomo _____, del Registro Nacional de Cooperativas.- CONSIDERANDO (1): Que la 

capacidad legal de las cooperativas se reconoce desde su inscripción en el Registro 

Nacional de Cooperativas.- CONSIDERANDO (2): Que la inscripción en el Registro 

Nacional de Cooperativas es requisito previo al otorgamiento de su Personalidad 

Jurídica.-  CONSIDERANDO (3): Que se ha dado estricto cumplimiento a la 

Disposición antes enunciada.- POR TANTO: El CONSEJO NACIONAL 

SUPERVISOR DE COOPERATIVAS “CONSUCOOP”, en uso de las facultades que 

la Ley le concede y en aplicación de lo estipulado en el Artículo 11 de la Ley de 

Cooperativas de Honduras ACUERDA: PRIMERO: CONCEDER LA 

INSCRIPCIÓN DE LA PERSONALIDAD JURIDICA DE 

_______________________________, con Domicilio Legal en la ciudad de 



_____________, Departamento de ______________, y por consiguiente aprobar sus 

Estatutos ajustados conforme a la Ley de Cooperativas de Honduras contenidos en el 

Decreto Legislativo Nº 174-2013 y el Acuerdo Ejecutivo Nº 041-2014su Reglamento, y 

las reformas contenidas en el Decreto Legislativo Nº 146-2019 y el Acuerdo Ejecutivo 

Nº 015-2021.- SEGUNDO: QUE EL REGISTRO NACIONAL DE 

COOPERATIVAS PROCEDA A INSCRIBIR EL PRESENTE ACUERDO. El 

presente Acuerdo entrará en vigencia a partir de ésta misma fecha. - CUMPLASE.  

 

 

 

NOMBRE__________________________________ 

DIRECTOR EJECUTIVO 

“CONSUCOOP” 

 

 

 

 

 

NOMBRE_____________________________________________________ 

REGISTRADOR (A) NACIONAL DE COOPERATIVAS 

“CONSUCOOP” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

C E R T I F I C A C I O N 

El Infrascrito Registrador Nacional de Cooperativas, del CONSEJO NACIONAL 

SUPERVISOR DE COOPERATIVAS “CONSUCOOP”, CERTIFICA: 

ACUERDO DE OTORGAMIENTO DE PERSONALIDAD JURÍDICA NUMERO 

_______ DE REGISTRO NACIONAL DE COOPERATIVAS; CONSEJO 

NACIONAL SUPERVISOR DE COOPERATIVAS “CONSUCOOP” Tegucigalpa, 

Municipio del Distrito Central, ________ de _______ del año dos mil 

_______________.-  VISTA para resolver la solicitud presentada en fecha ___________ 

de _______ del año dos mil ___________ por el Abogado _______________________, 

en su condición de Apoderado Legal del 

______________________________________, contraída a pedir su inscripción y 

aprobación de sus Estatutos.- RESULTA: Que el Peticionario acompaño: Solicitud de 

Inscripción de Personalidad Jurídica y ajuste de sus Estatutos, Carta Poder debidamente 

autenticada, Acta de Constitución, Listado de Cooperativistas, Cuerpos Directivos y de 

Junta de Vigilancia, Fotocopias de Tarjetas de Identidad, Constancia de Haber Social 

(______________).  RESULTA: Que con fecha _____________ de _________ del año 

dos mil ______________.-, EL REGISTRADOR NACIONAL DE 

COOPERATIVAS, admitió la solicitud de Inscripción, junto con los documentos 

acompañados, procediendo emitir calificación respectiva.- RESULTA: Que en fecha 

_____________ de ___________ del año dos mil ________________, EL 

REGISTRADOR NACIONAL DE COOPERATIVAS CALIFICO COMO BIEN 

HECHA la solicitud anteriormente mencionada en virtud de reunir todos los requisitos 

exigidos por la Ley de Cooperativas de Honduras y su reglamento actualmente en 

vigencia.- RESULTA: Que EL REGISTRADOR NACIONAL DE 

COOPERATIVAS en fecha __________ de ________ del año dos mil 

_________________, procedió a efectuar la Inscripción bajo el No. ______, Libro ___, 

Tomo _____, del Registro Nacional de Cooperativas.- CONSIDERANDO (1): Que la 

capacidad legal de las cooperativas se reconoce desde su inscripción en el Registro 

Nacional de Cooperativas.- CONSIDERANDO (2): Que la inscripción en el Registro 

Nacional de Cooperativas es requisito previo al otorgamiento de su Personalidad 

Jurídica.-  CONSIDERANDO (3): Que se ha dado estricto cumplimiento a la 

Disposición antes enunciada.- POR TANTO: El CONSEJO NACIONAL 



SUPERVISOR DE COOPERATIVAS “CONSUCOOP”, en uso de las facultades que 

la Ley le concede y en aplicación de lo estipulado en el Artículo 11 de la Ley de 

Cooperativas de Honduras ACUERDA: PRIMERO: CONCEDER LA 

INSCRIPCIÓN DE LA PERSONALIDAD JURIDICA DE 

_______________________________, con Domicilio Legal en la ciudad de 

______________, Departamento de ______________, y por consiguiente aprobar sus 

Estatutos ajustados conforme a la Ley de Cooperativas de Honduras contenidos en el 

Decreto Legislativo Nº 174-2013 y el Acuerdo Ejecutivo Nº 041-2014su Reglamento, y 

las reformas contenidas en el Decreto Legislativo Nº 146-2019 y el Acuerdo Ejecutivo 

Nº 015-2021.- SEGUNDO: QUE EL REGISTRO NACIONAL DE 

COOPERATIVAS PROCEDA A INSCRIBIR EL PRESENTE ACUERDO. El 

presente Acuerdo entrará en vigencia a partir de ésta misma fecha. - CUMPLASE. 

Firma y Sello. - __________________, DIRECTOR EJECUTIVO 

‘‘CONSUCOOP’’. - Firma y Sello ____________________________, 

REGISTRADOR NACIONAL DE COOPERATIVAS ‘‘CONSUCOOP’’.   

  

Extendida en la ciudad de Tegucigalpa Municipio del Distrito Central, Departamento de 

Francisco Morazán, en fecha fecha _________ de ______ del año dos mil 

_______________. Es conforme a su original. - 

 

 
 

                  Nombre____________________________________ 

REGISTRADOR (A) NACIONAL DE COOPERATIVAS  

‘‘CONSUCOOP’’. 

 

 

 

  



INSCRIPCIÒN REGISTRAL 

 

Aprobado el Estatuto Social de ______________________, con Domicilio Legal en la 

ciudad de _______________, Departamento de ________________, mediante el 

Acuerdo Número ______, de fecha ___________ de ______ del año dos mil 

__________; e Inscrita su Personalidad Jurídica bajo el Número _____, Libro ___, 

Tomo _____, del Registro Nacional de Cooperativas dependiente de CONSUCOOP. 

 

Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, Departamento de Francisco Morazán, fecha 

______________ de _________ del año dos mil _______________.  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CONSEJO NACIONAL SUPERVISOR DE COOPERATIVAS “CONSUCOOP”.- 

REGISTRO NACIONAL DE COOPERATIVAS.- Tegucigalpa, Municipio del 

Distrito Central, _______(____) de ______del año dos mil _______ (20___).-Vista la 

opinión emitida por _____________________, Jefe de Departamento de Tecnologías de 

Información, dependiente de CONSUCOOP, emitida en fecha _______________(____) 

de ______del año dos mil ______ (20___)  y encontrando justificada la solicitud 

presentada en fecha ________(____) de abril del mismo año,  por 

________________________, en su condición de Representante legal de 

______________________________________, con domicilio legal en el Municipio 

_________________, Departamento_____________________, para autorizar la 

implementación del sistema denominado “____________________”, de dicha 

cooperativa sin perjuicio de las acciones que tome el Órgano Rector para evaluar 

técnicamente la funcionalidad del sistema antes mencionado y para la utilización de hojas 

de contabilidad separada para utilizarse en el Sistema de Computación. 

POR TANTO: Basados en lo anterior, y siendo el sistema apropiado, el cual está 

adaptado a las operaciones contables y financieras de la Cooperativa y cumple con todos 

los procedimientos requeridos para darle cumplimiento a las exigencias de sus socios. El 

CONSEJO NACIONAL SUPERVISOR DE COOPERATIVAS “CONSUCOOP”, 

AUTORIZA el uso del Sistema denominado “____________________________”, a 

_________________________________________ Articulo 90 del Reglamento de la Ley 

de Cooperativas.- NOTIFIQUESE. 

 

Nombre _________________________________________ 

 DIRECTOR (A) EJECUTIVO 

“CONSUCOOP”  

 

 

 

 

 

 



C E R T I F I C A C I O N 

El Infrascrito Registrador de Cooperativas, Dependiente del CONSEJO NACIONAL 

SUPERVISOR DE COOPERATIVAS “CONSUCOOP”, CERTIFICA el auto de 

fecha _____ (___) de ______ del año dos mil _______ (20____), QUE 

LITERALMENTE DICE: CONSEJO NACIONAL SUPERVISOR DE 

COOPERATIVAS “CONSUCOOP”.- REGISTRO NACIONAL DE 

COOPERATIVAS.-  Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, ______(____) de 

____ del año dos mil _____ (20___).-Vista la opinión emitida por el __________, Jefe 

de Departamento de Tecnologías de Información, dependiente de CONSUCOOP, 

emitida en fecha ____________________(____) de ________ del año dos mil diecinueve 

(2019)  y encontrando justificada la solicitud presentada en fecha __________(____) de 

_______del mismo año,  por _________________________,en su condición de 

Representante legal de______________________________________________, con 

domicilio legal en Municipio 

________________,Departamento____________________, para autorizar la 

implementación del sistema denominado “________________________”, de dicha 

cooperativa sin perjuicio de las acciones que tome el Órgano Rector para evaluar 

técnicamente la funcionalidad del sistema antes mencionado y para la utilización de hojas 

de contabilidad separada para utilizarse en el Sistema de Computación. 

POR TANTO: Basados en lo anterior, y siendo el sistema apropiado, el cual está 

adaptado a las operaciones contables y financieras de la Cooperativa y cumple con todos 

los procedimientos requeridos para darle cumplimiento a las exigencias de sus socios. El 

CONSEJO NACIONAL SUPERVISOR DE COOPERATIVAS “CONSUCOOP”, 

AUTORIZA el uso del Sistema denominado “_______________________”, a 

________________________. - Articulo 90 del Reglamento de la Ley de Cooperativas.- 

(F) Y SELLO _______________  DIRECTOR  EJECUTIVO  DEL  CONSEJO  

NACIONAL  SUPERVISOR  DE COOPERATIVAS, “CONSUCOOP”. 

Extendida en la Ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, Departamento de 

Francisco Morazán, a los ___________ (____) días del mes de _________del año dos 

mil _______ (20____). Es conforme a su original.-  

 

Nombre__________________________________________ 

REGISTRADOR (A) NACIONAL DE COOPERATIVAS 

CONSUCOOP 

 

 

 

 



REGISTRO NACIONAL DE COOPERATIVAS. - “CONSEJO NACIONAL 

SUPERVISOR DE COOPERATIVAS (CONSUCOOP)”.- Tegucigalpa, Municipio 

del Distrito Central, a los _______ (___) días del mes de ______________del año dos 

mil ______ (20____). ADMÍTASE en el Registro Nacional de Cooperativas junto con 

los documentos acompañados, la solicitud presentada por 

el_____________________________, en su condición de Socio y Representante Legal 

de la Firma Auditora Externa_____________________________, contraída a obtener 

Inscripción en el RAEC;  el cual fue revisado por el Registrador Nacional de Cooperativas 

del CONSUCOOP, el Abogado Gerardo Sagastume, y PREVIO a proceder a calificar el 

correspondiente Expediente deberá de subsanar y cumplir con la siguiente 

documentación: 

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________ 

 

 

Nota; De ser necesario CONSUCOOP estará solicitando más información a la Firma, 

para lograr los objetivos de evaluación.  

Si los documentos no se subsanan en el término de diez (10) días, después de notificadas 

de oficio las observaciones a la parte interesada, se denegará definitivamente la 

inscripción y se procederá a archivar, fundamentado en el artículo No. 48, de la Ley de 

Procedimiento Administrativo- NOTIFIQUESE.    

 

 

 

 

 

 

Nombre __________________________________________ 

REGISTRADOR (A) NACIONAL DE COOPERATIVAS 

“CONSUCOOP” 

 

 

 

 



REGISTRO NACIONAL DE COOPERATIVAS. - CONSEJO NACIONAL 

SUPERVISOR DE COOPERATIVAS “CONSUCOOP”. - Tegucigalpa, Municipio 

del Distrito Central, ______________ de _______ del año dos mil __________ . 

 

ACUERDO DE INSCRIPCIÓN DE AUDITORES EXTERNOS PARA 

COOPERATIVAS  

RAEC-Nº _______ 

(NOMBRE DE LA FIRMA AUDITORA) 

 

VISTA para EFECTUAR LA INSCRIPCIÓN de la Firma de Auditoría Externa 

denominada: _____________________________________________; con Expediente 

Administrativo Nº RAEC-_______, del Registro Nacional de Cooperativas, que contiene 

la Solicitud de Inscripción en el Registro de Auditores Externos del CONSUCOOP 

(RAEC), presentada el ____________ de ____________ del año dos mil _________, a 

través del Licenciado ______________________, Socio y Representante Legal de la 

Firma. - CONSIDERANDO (1): Que de conformidad a lo señalado en el Artículo 4 de 

las “Normas para la Contratación y Registro de Auditores Externos”, publicada en el 

Diario Oficial La Gaceta, el 31 de mayo de 2017; le corresponde al Consejo Nacional 

Supervisor de Cooperativas (CONSUCOOP) mantener un Registro en el que deben 

inscribirse las Firmas de Auditoría Externa, permitiéndoles a éstas prestar los servicios 

profesionales de auditoría externa a las Cooperativas y que además en dicho Registro se 

inscribirán los socios, directores, administradores, representantes legales o profesionales 

de auditoría a quienes la firma encomienda la dirección y ejecución de las auditorías y 

los responsables de firmar los informes respectivos. – Asimismo y de acuerdo a la 

Metodología establecida en el Anexo I de las Normas para la Contratación y Registro de 

Auditores Externos del CONSUCOOP, el RAEC otorgará la categoría correspondiente 

según la capacidad y volumen de las operaciones de la Firma Auditora, siendo de 

Categoría: A, B, C, o D. - CONSIDERANDO (2): Que en fecha _______ de _________ 

del año dos mil ________, se emitió el DICTÁMEN TÉCNICO Nº RAEC-_____, 

REGISTRO DE AUDITORES EXTERNOS DEL CONSUCOOP (RAEC)/R.N.C., 

en el cual se calificó con CATEGORÍA “___”, a la Sociedad Mercantil 

__________________________, siguiendo los criterios, factores y lineamientos para 

realizar la evaluación cualitativa ponderada descritos en las Normas. - 

CONSIDERANDO (3): Que en fecha ______ de _____ del año dos mil ____________, 

se emitió de parte Asesoría Legal del CONSUCOOP el DICTAMEN LEGAL Nº 



_______, en el que declara ___________ la Solicitud de Inscripción presentada por la 

Firma Auditora, en la que obtuvo CATEGORIA “_____”. - CONSIDERANDO (4): 

Que en fecha ______ de ___________ de ______ el Licenciado 

______________________________, Representante Legal de 

______________________________, presentó la Póliza de Fianza Nº ____________ de 

SEGUROS __________ por la cantidad de USD _______________________________, 

a favor del Consejo Nacional Supervisor de Cooperativas (CONSUCOOP) con vigencia 

del ___ de ___________ de ________ al ____ de _________ del 20____. - POR 

TANTO: El Infrascrito REGISTRADOR NACIONAL DE COOPERATIVAS 

dependiente de “CONSUCOOP”; en uso de las facultades que la Ley y las Normas para 

la Contratación y Registro de Auditores Externos le concede y en cumplimiento de lo 

que manda la Resolución Nº D.E. ___________, de fecha ______ de ___________ del 

año dos mil _________________, ACUERDA: Proceder a Inscribir a la Sociedad 

Mercantil y Firma de Auditoría Externa 

________________________________________, CALIFICADA CON 

CATEGORÍA “_____”, en el Registro de Auditores Externos del CONSUCOOP 

(RAEC). - El presente Acuerdo entrará en vigencia a partir de ésta misma fecha. - 

CUMPLASE.  

 

 

_______________________________________________ 

(NOMBRE) 

DIRECTOR EJECUTIVO  

“CONSUCOOP” 

 

 

__________________________________________________ 

   (NOMBRE) 

REGISTRADOR (A) NACIONAL DE COOPERATIVAS 

           “CONSUCOOP” 

 

 

 

 

 

 

 



C E R T I F I C A C I O N 

El Infrascrito Registrador Nacional de Cooperativas, del CONSEJO NACIONAL 

SUPERVISOR DE COOPERATIVAS “CONSUCOOP”, CERTIFICA: El Acuerdo 

de Inscripción de Auditores Externos de fecha ____________ de _____ del año dos 

mil ______________________, que literalmente dice: 

 

ACUERDO DE INSCRIPCIÓN DE AUDITORES EXTERNOS PARA 

COOPERATIVAS  

RAEC-Nº _______ 

(NOMBRE DE LA FIRMA AUDITORA) 

 

VISTA para EFECTUAR LA INSCRIPCIÓN de la Firma de Auditoría Externa 

denominada: _____________________________________________; con Expediente 

Administrativo Nº RAEC-_______, del Registro Nacional de Cooperativas, que contiene 

la Solicitud de Inscripción en el Registro de Auditores Externos del CONSUCOOP 

(RAEC), presentada el ____________ de ____________ del año dos mil _________, a 

través del Licenciado ______________________, Socio y Representante Legal de la 

Firma. - CONSIDERANDO (1): Que de conformidad a lo señalado en el Artículo 4 de 

las “Normas para la Contratación y Registro de Auditores Externos”, publicada en el 

Diario Oficial La Gaceta, el 31 de mayo de 2017; le corresponde al Consejo Nacional 

Supervisor de Cooperativas (CONSUCOOP) mantener un Registro en el que deben 

inscribirse las Firmas de Auditoría Externa, permitiéndoles a éstas prestar los servicios 

profesionales de auditoría externa a las Cooperativas y que además en dicho Registro se 

inscribirán los socios, directores, administradores, representantes legales o profesionales 

de auditoría a quienes la firma encomienda la dirección y ejecución de las auditorías y 

los responsables de firmar los informes respectivos. – Asimismo y de acuerdo a la 

Metodología establecida en el Anexo I de las Normas para la Contratación y Registro de 

Auditores Externos del CONSUCOOP, el RAEC otorgará la categoría correspondiente 

según la capacidad y volumen de las operaciones de la Firma Auditora, siendo de 

Categoría: A, B, C, o D. - CONSIDERANDO (2): Que en fecha _______ de _________ 

del año dos mil ________, se emitió el DICTÁMEN TÉCNICO Nº RAEC-_____, 

REGISTRO DE AUDITORES EXTERNOS DEL CONSUCOOP (RAEC)/R.N.C., 

en el cual se calificó con CATEGORÍA “___”, a la Sociedad Mercantil 

__________________________, siguiendo los criterios, factores y lineamientos para 



realizar la evaluación cualitativa ponderada descritos en las Normas. - 

CONSIDERANDO (3): Que en fecha ______ de _____ del año dos mil ____________, 

se emitió de parte Asesoría Legal del CONSUCOOP el DICTAMEN LEGAL Nº 

_______, en el que declara ___________ la Solicitud de Inscripción presentada por la 

Firma Auditora, en la que obtuvo CATEGORIA “_____”. - CONSIDERANDO (4): 

Que en fecha ______ de ___________ de ______ el Licenciado 

______________________________, Representante Legal de 

______________________________, presentó la Póliza de Fianza Nº ____________ de 

SEGUROS __________ por la cantidad de USD _______________________________, 

a favor del Consejo Nacional Supervisor de Cooperativas (CONSUCOOP) con vigencia 

del ___ de ___________ de ________ al ____ de _________ del 20____. - POR 

TANTO: El Infrascrito REGISTRADOR NACIONAL DE COOPERATIVAS 

dependiente de “CONSUCOOP”; en uso de las facultades que la Ley y las Normas para 

la Contratación y Registro de Auditores Externos le concede y en cumplimiento de lo 

que manda la Resolución Nº D.E. ___________, de fecha ______ de ___________ del 

año dos mil _________________, ACUERDA: Proceder a Inscribir a la Sociedad 

Mercantil y Firma de Auditoría Externa 

________________________________________, CALIFICADA CON 

CATEGORÍA “_____”, en el Registro de Auditores Externos del CONSUCOOP 

(RAEC). - El presente Acuerdo entrará en vigencia a partir de ésta misma fecha. - 

CUMPLASE.  

 - Firma y Sello. - LIC. ________________________, DIRECTOR EJECUTIVO 

‘‘CONSUCOOP’’. - Firma y Sello ABOG. ______________________, 

REGISTRADOR NACIONAL DE COOPERATIVAS ‘‘CONSUCOOP’’.   

  

Extendida en la ciudad de Tegucigalpa Municipio del Distrito Central, Departamento de 

Francisco Morazán, en fecha fecha ___________ de ____________ del año dos mil 

_________________. - Es conforme a su original. - 

 

 

Nombre________________________________________ 

REGISTRADOR (A) NACIONAL DE COOPERATIVAS  

‘‘CONSUCOOP’’ 

 

 



INSCRIPCIÒN REGISTRAL 

 

Inscrita la Sociedad Mercantil y Firma de Auditoría Externa _____________________, 

con Domicilio Legal en la ciudad de Tegucigalpa, M.D.C., Departamento de Francisco 

Morazán, Mediante el Acuerdo RAEC-Nº ____________, de fecha ________ de 

__________ del año dos mil ________________, del Libro de Inscripciones de 

Auditores Externos para Cooperativas que para tal efecto lleva el Registro Nacional de 

Cooperativas dependiente de CONSUCOOP. 

 

Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, Departamento de Francisco Morazán, fecha 

_________ de ________ del año dos mil ____________.  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
   

 

 



DICTÁMEN TÉCNICO Nº RAEC ____, REGISTRO DE AUDITORES 

EXTERNOS DEL CONSUCOOP (RAEC)/R.N.C.- Tegucigalpa, Municipio del 

Distrito Central, ________ de __________ del año dos mil __________.- VISTA: para 

resolver la Solicitud de INSCRIPCIÓN EN EL REGISTRO DE AUDITORES 

EXTERNOS DEL CONSUCOOP (RAEC), de la Firma de Auditoría Externa: 

__________________________, la que en fecha ____ de ________ del dos mil 

____________, fue presentada por ____________ en su condición de Representante 

Legal de la misma y acompañando la documentación requerida y establecida en las 

NORMAS PARA LA CONTRATACIÓN Y REGISTRO DE AUDITORES 

EXTERNOS, emitidas por el Consejo Nacional Supervisor de Cooperativas 

(CONSUCOOP) y publicadas en el Diario Oficial La Gaceta Nº 34,352 de fecha 31 de 

mayo de 2017, se ha hecho el análisis y evaluación correspondiente bajo las siguientes 

directrices: CONSIDERANDO (1): Que el Artículo 96 literales l) y s) de la Ley de 

Cooperativas de Honduras vigente señala que es atribución del Consejo Nacional 

Supervisor de Cooperativas (CONSUCOOP), dictar normas que aseguren una adecuada 

coordinación entre las labores de supervisión, con las que realizan las auditorías internas 

y externas a las instituciones supervisadas; como también calificar y registrar conforme a 

la Normativa correspondiente, a las personas y entidades consultoras o firmas de auditoría 

externa, a fin de habilitarlas para realizar tareas específicas o especiales en las 

Cooperativas.- CONSIDERANDO (2): Que el Artículo 103 de la Ley de Cooperativas 

de Honduras, señala que la representación legal del CONSUCOOP está a cargo del 

Director Ejecutivo, quien tiene entre otras, las siguientes atribuciones: a), b), c), ch), d) 

hacer que se cumplan las normas y resoluciones que en consenso sean emitidas entre el 

Consejo Nacional Supervisor de Cooperativas (CONSUCOOP) y la Comisión Nacional 

de Bancos y Seguros (CNBS) en temas de supervisión relacionados con las Cooperativas 

de Ahorro y Crédito.- CONSIDERANDO (3): Que en el Artículo 119-H de la Ley de 

Cooperativas de Honduras se establece que las Cooperativas de Ahorro y Crédito deben 

contratar los servicios de una Firma de Auditoría Externa para revisar sus Estados 

Financieros anuales, de conformidad a la Normativa que emita la Comisión Nacional de 

Bancos y Seguros (CNBS) en consenso y con la debida socialización del Consejo 

Nacional Supervisor de Cooperativas (CONSUCOOP), quien debe considerar los 

requisitos para inscribirla y calificación de firma a requerirse según el nivel de activo 

manejado por cada Cooperativa.- CONSIDERANDO (4): Que la labor de las Sociedades 

de Auditoría Externa constituye un apoyo para la administración eficiente de las 



Cooperativas, así como para la labor de supervisión y control que el ente regulador de las 

Cooperativas debe realizar; asimismo que las sociedades de Auditoría externa deben velar 

porque las Cooperativas desarrollen su actividad cumpliendo con las observaciones y 

recomendaciones formuladas por el Ente Supervisor, Unidades de Auditoría Interna y 

Externa, con base en las disposiciones legales y normativas que rigen a dichas 

Cooperativas, así como sobre la suficiencia y efectividad del sistema de control interno y 

ejecutar su trabajo de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoría y las 

Normas de Contabilidad que emita el Ente Supervisor y Regulador.- CONSIDERANDO 

(5): Que los Estados Financieros de las Cooperativas de Ahorro y Crédito deberán ser 

revisados al cierre de cada ejercicio social y auditados por una Firma de Auditoría Externa 

y que ésta deberá estar Autorizada e Inscrita en el Registro de Auditores Externos del 

CONSUCOOP (RAEC), mismo que depende del Registro Nacional de Cooperativas; 

CONSIDERANDO (6): Que el proceso de Inscripción, Autorización y Calificación de 

la Firma de Auditoría Externa denominada 

___________________________________________, ha sido fundamentado en el 

cumplimiento de los requisitos establecidos en la Normativa para la Contratación y 

Registro de Auditores Externos contemplados en la misma en los Artículos 4, 5 y 6; 

asimismo el análisis para la Evaluación y Clasificación de la firma se ha fundamentado 

en el Artículo 7 y la Metodología señalada en el Anexo I del cuerpo legal en mención: 

POR TANTO: A) En cumplimiento a lo establecido en el Artículo 80 de la Constitución 

de la República de Honduras; en los Artículos 96 literal s) y 119-H de la Ley de 

Cooperativas de Honduras y en aplicación de las Normas para la Contratación y Registro 

de Auditores Externos (RAEC) contenidas en el Acuerdo Ejecutivo Nº 002/15-12-2016, 

y después de haber hecho el análisis correspondiente para la Evaluación Técnica de la 

Firma de Auditoría Externa denominada ____________________________, el Registro 

Nacional de Cooperativas, RECOMIENDA procedente otorgarle la CATEGORIA 

“___”; calificación asignada por haber obtenido resultados enmarcados dentro del rango 

de ____% a _____%, tal y como se señala en la tabla de Categorías del Anexo I de la 

Normativa; en tal sentido a dicha firma le corresponderá revisar contablemente las: 1. 

Cooperativas con Niveles de Activos entre L. _____________ a L. ______________; 2.  

Cooperativas con Niveles de Activos entre L. ____________ a L. _____________; 3. 

Cooperativas con niveles de activos superiores a US$ __________ o su equivalente en 

moneda nacional y hasta L. ____________. – B) Darle traslado del presente Dictamen 

Técnico al Departamento de Asesoría Legal del Consejo Nacional Supervisor de 



Cooperativas (CONSUCOOP), para que proceda a emitir el Dictamen Legal que 

corresponda y posteriormente Secretaría General elabore la Resolución que comunique a 

la Sociedad ________________________, los resultados obtenidos y en tal sentido se 

derive su Inscripción en el Registro de Auditores Externos del CONSUCOOP 

(RAEC).  

 

 

______________________________________________________________ 

(NOMBRE) 

REGISTRADOR (A) NACIONAL DE COOPERATIVAS 

CONSUCOOP 

 

 

 

 

 

 

 
 



REFORMA DE ESTATUTO DEL ACUERDO ____RFE ____ DEL REGISTRO 

NACIONAL DE COOPERATIVAS; CONSEJO NACIONAL SUPERVISOR DE 

COOPERATIVAS (CONSUCOOP) Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, 

_______ de _________ del año dos mil __________.- VISTA para resolver la Solicitud 

de REFORMA A LOS ARTICULOS _____________________ de los Estatutos de 

la COOPERATIVA _________________________ LIMITADA, la que en fecha 

_________ de ___________ del dos mil ____________, fue presentada por el Abogado 

____________________________, en su condición de Apoderado Legal de dicha 

Cooperativa inscrita bajo el Numero de Acuerdo ____, del Libro _____, Tomo _____, 

DEL REGISTRO NACIONAL DE COOPERATIVAS DE (CONSUCOOP).- 

CONSIDERANDO (1): Que en fecha ___________ de ________ de dos mil 

_________, le fue concedida la Personalidad Jurídica y adecuación de Estatutos a la 

COOPERATIVA  _________________________ LIMITADA (_________), 

cumpliendo de esa forma con lo establecido en el Artículo 11 Transitorio de la Ley de 

Cooperativas de Honduras, Decreto Legislativo Nº 146-2019.- CONSIDERANDO (2): 

Que en fecha _____ de ________ del año dos mil __________ se llevó a cabo la ___ 

Asamblea Extraordinaria de la COOPERATIVA _______________ LIMITADA, 

celebrada en __________________ en el Municipio de _________, Departamento de 

____________, en la que se determinó reformar los ARTICULOS 

___________________ de los Estatutos de la Cooperativa, y cuyas reformas constan en 

el ejemplar de estatutos impresos y en el expediente que para dicha Cooperativa lleva el 

Registro Nacional de Cooperativas. - CONSIDERANDO (3): Que con fecha 

___________ de ____________ del año dos mil ____________, EL REGISTRADOR 

NACIONAL DE COOPERATIVAS, ADMITIÓ la solicitud de Reforma de estatutos 

de la COOPERATIVA ___________________ LIMITADA (_________), junto con 

los documentos acompañados.- CONSIDERANDO (4): Que en fecha _________ de 

_____________ del año dos mil ___________, EL REGISTRADOR NACIONAL 

DE COOPERATIVAS CALIFICO COMO BIEN HECHA la solicitud 

anteriormente mencionada en virtud de reunir todos los requisitos exigidos por la Ley 

de Cooperativas de Honduras y su reglamento actualmente en vigencia.- 

CONSIDERANDO (5): Que EL REGISTRADOR NACIONAL DE 

COOPERATIVAS en fecha ________ de ___________ del año dos mil 

________________, procedió a efectuar la inscripción de la REFORMA DE 

ESTATUTO, en sus ARTICULOS  _____________, bajo el número de Acuerdo 



____RFE No. ____.- POR TANTO: El Director Ejecutivo del CONSEJO 

NACIONAL SUPERVISOR DE COOPERATIVAS (CONSUCOOP), en uso de las 

facultades que la Ley de Cooperativas le concede y en aplicación de lo estipulado en los 

artículos 1,7, 23, 24-A, literal a), 96, 11 Transitorio de la Ley de Cooperativas de 

Honduras.- ACUERDA: PRIMERO: APROBAR LA REFORMA DE LOS 

ARTICULOS _____________________, de la COOPERATIVA 

_________________________________________ LIMITADA (_______).- 

SEGUNDO: En razón al presente ACUERDO de Reforma de Estatuto, efectúese la 

misma, incorporando al respectivo Expediente los cambios, asimismo entregar la 

correspondiente Certificación y copia de la reforma a la COOPERATIVA 

___________________________ LIMITADA (___________).-  El presente Acuerdo 

entrará en vigencia a partir de ésta misma fecha.- CUMPLASE. 

 

 

 

 

Nombre__________________________________________ 

DIRECTOR EJECUTIVO 

“CONSUCOOP” 

 

 

 

 

Nombre______________________________________________________ 

REGISTRADOR (A) NACIONAL DE COOPERATIVAS 

 “CONSUCOOP” 



C E R T I F I C A C I Ó N 

 

El Infrascrito Registrador Nacional de Cooperativas, del CONSEJO NACIONAL 

SUPERVISOR DE COOPERATIVAS “CONSUCOOP”, CERTIFICA: 

REFORMA DE ESTATUTO DEL ACUERDO ____RFE ____ DEL REGISTRO 

NACIONAL DE COOPERATIVAS; CONSEJO NACIONAL SUPERVISOR DE 

COOPERATIVAS (CONSUCOOP) Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, 

_______ de _________ del año dos mil __________.- VISTA para resolver la Solicitud 

de REFORMA A LOS ARTICULOS _____________________ de los Estatutos de 

la COOPERATIVA _________________________ LIMITADA, la que en fecha 

_________ de ___________ del dos mil ____________, fue presentada por el Abogado 

____________________________, en su condición de Apoderado Legal de dicha 

Cooperativa inscrita bajo el Numero de Acuerdo ____, del Libro _____, Tomo _____, 

DEL REGISTRO NACIONAL DE COOPERATIVAS DE (CONSUCOOP).- 

CONSIDERANDO (1): Que en fecha ___________ de ________ de dos mil 

_________, le fue concedida la Personalidad Jurídica y adecuación de Estatutos a la 

COOPERATIVA  _________________________ LIMITADA (_________), 

cumpliendo de esa forma con lo establecido en el Artículo 11 Transitorio de la Ley de 

Cooperativas de Honduras, Decreto Legislativo Nº 146-2019.- CONSIDERANDO (2): 

Que en fecha _____ de ________ del año dos mil __________ se llevó a cabo la ___ 

Asamblea Extraordinaria de la COOPERATIVA _______________ LIMITADA, 

celebrada en __________________ en el Municipio de _________, Departamento de 

____________, en la que se determinó reformar los ARTICULOS 

___________________ de los Estatutos de la Cooperativa, y cuyas reformas constan en 

el ejemplar de estatutos impresos y en el expediente que para dicha Cooperativa lleva el 

Registro Nacional de Cooperativas. - CONSIDERANDO (3): Que con fecha 

___________ de ____________ del año dos mil ____________, EL REGISTRADOR 

NACIONAL DE COOPERATIVAS, ADMITIÓ la solicitud de Reforma de estatutos 

de la COOPERATIVA ___________________ LIMITADA (_________), junto con 

los documentos acompañados.- CONSIDERANDO (4): Que en fecha _________ de 

_____________ del año dos mil ___________, EL REGISTRADOR NACIONAL 

DE COOPERATIVAS CALIFICO COMO BIEN HECHA la solicitud 

anteriormente mencionada en virtud de reunir todos los requisitos exigidos por la Ley 



de Cooperativas de Honduras y su reglamento actualmente en vigencia.- 

CONSIDERANDO (5): Que EL REGISTRADOR NACIONAL DE 

COOPERATIVAS en fecha ________ de ___________ del año dos mil 

________________, procedió a efectuar la inscripción de la REFORMA DE 

ESTATUTO, en sus ARTICULOS  _____________, bajo el número de Acuerdo 

____RFE No. ____.- POR TANTO: El Director Ejecutivo del CONSEJO 

NACIONAL SUPERVISOR DE COOPERATIVAS (CONSUCOOP), en uso de las 

facultades que la Ley de Cooperativas le concede y en aplicación de lo estipulado en los 

artículos 1,7, 23, 24-A, literal a), 96, 11 Transitorio de la Ley de Cooperativas de 

Honduras.- ACUERDA: PRIMERO: APROBAR LA REFORMA DE LOS 

ARTICULOS _____________________, de la COOPERATIVA 

_________________________________________ LIMITADA (_______).- 

SEGUNDO: En razón al presente ACUERDO de Reforma de Estatuto, efectúese la 

misma, incorporando al respectivo Expediente los cambios, asimismo entregar la 

correspondiente Certificación y copia de la reforma a la COOPERATIVA 

___________________________ LIMITADA (___________).-  El presente Acuerdo 

entrará en vigencia a partir de ésta misma fecha.- CUMPLASE. Firma y Sello.- LIC. 

_____________________, DIRECTOR EJECUTIVO ‘‘CONSUCOOP’’.- Firma y 

Sello ABOG. _________________________, REGISTRADOR NACIONAL DE 

COOPERATIVAS ‘‘CONSUCOOP’’.   

Extendida en la ciudad de Tegucigalpa Municipio del Distrito Central, 

Departamento de Francisco Morazán, en fecha ________ de ______________ del 

año dos mil _____________. - Es conforme a su original. - 

 

 

Nombre_____________________________________________________ 

REGISTRADOR (A) NACIONAL DE COOPERATIVAS 

‘‘CONSUCOOP’’. 

 


